
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CLEMENTINA PERONE – CARLO LEVI” 

Via Brigata Regina, 27- 70123 B A R I 
tel. 080/5277628 - fax. 080/5276577 - Cod. Fisc. 93423230726 – Codice Univoco UFMNC5 

Email: BAIC81900R@ISTRUZIONE.IT – pec: BAIC81900R@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
www.comprensivoperonelevi.edu.it 

 
 
 

 
  

 

  

 

Al Sito web dell’Istituto: 

Sez. Albo on line 

Sez. Amministrazione Trasparente 

Agli ATTI 

 

OGGETTO:  Determina dirigenziale di affidamento del servizio di formazione del personale docente per 

l’attuazione del Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR - Codice Identificativo M4C1I2.1-2022-941-P-5128 – Affidamento diretto ai sensi 

del D. Lgs. n. 36/2023, art.50, c.1, lett. b 

                     CUP: E94D22003670006 

CIG: A036D6E4C2  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il T.U. 16/04/1994, n. 297 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Regolamento di Autonomia Scolastica D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

artt. 45 e 43 comma 3; 

VISTO  il Testo Coordinato alla luce delle diverse disposizioni intervenute fino al decreto legge 

n. 4 del 2006 Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - (G.U. 9 

maggio 2001, n. 106); 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (16G00108) (G.U. Serie Generale n. 

132 del 8/6/2016); 

VISTO  l'art. 17 del D.Lgs. n.82/2005 denominato "Codice dell'Amministrazione digitale - CAD" 

così come rinnovellato dal D.Lgs. n.179/2016 che recita " Le pubbliche amministrazioni 

http://www.comprensivoperonelevi.edu.it/




 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CLEMENTINA PERONE – CARLO LEVI” 

Via Brigata Regina, 27- 70123 B A R I 
tel. 080/5277628 - fax. 080/5276577 - Cod. Fisc. 93423230726 – Codice Univoco UFMNC5 

Email: BAIC81900R@ISTRUZIONE.IT – pec: BAIC81900R@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
www.comprensivoperonelevi.edu.it 

 
 
 

 
  

 

garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 

digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole 

tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico 

ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la 

transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione 

finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità" 

PRESO ATTO  degli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” relativi al piano 

nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU; 

CONSIDERATO  altresì il D.M. 161 del 14 giugno 2022 Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

dell’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della missione 4 – componente 1 - del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea; 

CONSIDERATA  l’importanza del PNRR e ritenuto che le risorse oggetto degli investimenti previsti dal 

PNRR costituiscono un’azione rilevante nell’ambito degli interventi finalizzati al 

miglioramento degli apprendimenti e dell’organizzazione scolastica; 

ACCLARATO  che tali fonti di finanziamento, sono funzionali al raggiungimento di target e milestone 

delle singole linee di investimento e, soprattutto, per fornire agli studenti una scuola di 

sempre più alta qualità. 

VISTA  la nota del MIM prot. n. 91698 del 31/10/2022 recante all’oggetti Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto 

(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024. 

PRESO ATTO  che il citato decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica utilizzi il predetto 

finanziamento per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione 

del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità 

scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTA  la nota prot.n. 24917 del 27-02-2023, che qui si intende integralmente richiamata, di 

autorizzazione all’attuazione del progetto in premessa; 

http://www.comprensivoperonelevi.edu.it/


 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CLEMENTINA PERONE – CARLO LEVI” 

Via Brigata Regina, 27- 70123 B A R I 
tel. 080/5277628 - fax. 080/5276577 - Cod. Fisc. 93423230726 – Codice Univoco UFMNC5 

Email: BAIC81900R@ISTRUZIONE.IT – pec: BAIC81900R@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
www.comprensivoperonelevi.edu.it 

 
 
 

 
  

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a 

favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e 

degli studenti nel campo digitale; 

VISTO  l'art. 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

RILEVATA  la necessità di reclutare un formatore per la realizzazione del progetto in premessa; 

VISTA la Determina prot. n. 10251 del 17.11.2023 di avvio della procedura di selezione 

interna per il reclutamento dell’esperto formatore di cui sopra; 

PRESO ATTO della Dichiarazione del Dirigente scolastico prot. n.10549 del 24.11.2023 sull’esito della 

procedura interna per il suddetto reclutamento, dalla quale si evince che non sono 

pervenute candidature dal personale interno per l’incarico di formatore per l’attuazione 

del Progetto PNRR - Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Codice Identificativo 

M4C1I2.1-2022-941-P-5128; 

ATTESA la necessità di avviare una nuova procedura di individuazione dell’esperto formatore 

per garantire l’attuazione del progetto secondo i tempi previsti; 

ACQUISITI i preventivi pervenuti da Enti formatori accreditati dal MIUR circa le proposte utili per la 

formazione del personale della scuola; 

CONSIDERATO che la proposta formativa presentata da Aretè Formazione Srl con sede in viale 

Michelangelo 177- 71121 – FOGGIA - P.IVA 04115130710 risponde ai bisogni 

formativi del personale scolastico dell’Istituto ed è pienamente coerente con gli obiettivi 

previsti dal Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

ACCERTATO che Aretè Formazione Srl è un Organismo accreditato dal MIUR per la formazione del 

personale docente ai sensi della Direttiva Ministeriale 170/2016 e possiede le 

competenze tecniche, l’esperienza formativa e le capacità organizzative per poter 

garantire l’attuazione efficace del progetto 

 

 

 

 

http://www.comprensivoperonelevi.edu.it/


 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CLEMENTINA PERONE – CARLO LEVI” 

Via Brigata Regina, 27- 70123 B A R I 
tel. 080/5277628 - fax. 080/5276577 - Cod. Fisc. 93423230726 – Codice Univoco UFMNC5 

Email: BAIC81900R@ISTRUZIONE.IT – pec: BAIC81900R@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
www.comprensivoperonelevi.edu.it 

 
 
 

 
  

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1  

Si dà avvio alla procedura di affidamento diretto del servizio di formazione del personale docente, 

mediante stipula di convenzione, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art.50, c.1, lett. b, ad  Aretè 

Formazione Srl con sede in viale Michelangelo 177- 71121 – FOGGIA - P.IVA 04115130710, per 

l’attuazione del Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 

n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Codice Identificativo M4C1I2.1-2022-941-P-5128 – CUP: 

E94D22003670006 - CIG: A036D6E4C2 

  
Art. 2 

La stazione appaltante è l’Istituto Comprensivo “C. Perone – C. Levi” - via Brigata Regina 27 - Bari - tel. 

080/5277628 - fax. 080/5276577 - Cod. Fisc. 93423230726 – Codice Univoco UFMNC5 - email: 

BAIC81900R@ISTRUZIONE.IT – pec: BAIC81900R@PEC.ISTRUZIONE.IT. 

   

Art. 4  

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, è il Dirigente scolastico 

Donida Lopomo. 

 

Art. 5 

La presente determina a contrarre è pubblicata, in data odierna, all’Albo dell’Istituto.  

 

                                                                                                                

         Il Dirigente scolastico 
                      Donida Lopomo 

 

http://www.comprensivoperonelevi.edu.it/
mailto:BAIC81900R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-12-01T13:28:27+0100
	DONIDA LOPOMO




